
Verksamhetsberättelse för Naturskyddsföreningen i Söderhamn 
verksamhetsåret 2023

Styrelsen
Styrelsen har sedan årsmötet 2023 bestått av: Ordförande Christina Åström, vice ordförande 
Lena Nordström kassör Åsa Lang, sekreterare Ulrika Hännestrand samt ledamöterna Erika 
Klang-Westin, Fredrik Lindvärn, Gunnar Andersson, Fredrik Björkman och Alf Pallin. 
Amanda Öhr avgick ur styrelsen vid årsmötet 2023 och Fredrik Björkman gick in som 
ledamot i stället.

Möten
Styrelsen har utöver årsmötet och det konstituerande mötet haft 7 protokollförda 
styrelsemöten.  

Medlemmar
Medlemsantalet under 2023, 385(381) st inklusive familjemedlemmar. Antalet fullbetalande 
medlemmar var 265 (251) st. Antalet fullbetalande medlemmar har ökat med 4 st under året. 
Ekonomin har varit god. Se vidare separat redovisning, “Bokslut för 2023”. 

Verksamhet
Vi fortsatte samarbetet med Fågelklubben för att hålla stugorna vid Ålsjön öppna på 
lördagarna även under våren 2023.En utställning med foton från Ålsjön visades i den nyaste 
stugan.  Projektet verkade uppskattat med många besökare alla lördagar. 

Den 22/4 gjorde vi en vandring runt Ormberg i Trönö med Alf Pallin som guide.
Området rymmer gammal tallskog med över 250 år gamla tallar. Vedsvampen vintertagging 
visade sig på en mycket gammal tall. Vi kunde också se varglav.

Utflykt till naturområden i Hälsingland lördag 13 maj Ove Larsson guidade oss på ett 
besök till Ysberget- Laxtjärnsberget i Enånger. Tyvärr låg snön kvar högst upp så vi kunde 
inte gå den planerade rutten. Men det blev en trevlig tur på lite lägre nivå. Utflykten kommer 
att genomföras även i år. 2024, lite längre fram på säsongen.

Biologiska mångfaldens dag infaller den 22 maj varje år. Naturskyddsföreningen brukar  ha 
aktiviteter lördagen närmast det datumet. Vi bjöd därför in till olika aktiviteter vid Ålsjön bl a 
tipspromenad, fågelskådning och håvning av vattenorganismer lördagen den 20 maj.
Dagen bjöd på fint väder, så förutsättningarna var mycket bra och antalet besökare blev



många. Vi hade besök av en hel del barnfamiljer plus andra i varierande ålder.

Hållbarhetsdagen den 2 juni genomfördes i Strykjärnsparken mellan klockan 11 och 18.
Naturskyddsföreningen deltog som en del av Hållbarhetsnätverket, som består av en lång rad 
organisationer som vill jobba för ett hållbart Söderhamn.
Hållbarhetsdagen hade grundtema social hållbarhet där även ekonomisk- och ekologisk 
hållbarhet räknas in. Organisationerna deltog med olika aktiviteter och från scenen bjöds på 
en del föredrag och underhållning.

Naturnatten: Naturskyddsföreningen har varje år ett tema som kallas “Naturnatten” den 5 
juni eftersom den 6 juni numera är helgdag. Syftet är att locka ut människor att uppleva 
försommarnattens alla ljud. Många sångare bland fåglarna är i gång då och den märkliga 
nattskärran kan man också få höra om man har tur. 2023 gjorde vi aktiviteten vid Ålsjöstugan,
tände grillen och lyssnade till de ljud som kunde höras. Natten avslutades med ett besök på 
berget söder om Ålsjön där vi kunde höra nattskärran. 

Utflykt till Långnäsudden den 17 juli i anslutning till ”Vilda blommornas dag”, 
med Gunnar Andersson som guide. Långnäsudden är ett av våra rikaste naturreservat i 
kommunen. Det finns alltid något att upptäcka oavsett tidpunkt. Vi blev ca 10 st som fick se 
tandrot, sårläka och myskmadra bl a.
 
Lördagen den 1 juli gjordes en vandring i  Norrala i samarbete med Norrala 
hembygdsförening. Detta år gjordes en lite annorlunda vandring än tidigare år. Ett ihållande 
regnväder gjorde att det blev ett fåtal deltagare och vi var tvugna att  modifiera vandringen 
lite utifrån planen. Vi besökte dock ravinen vid Norralaån i Kungsgården, tittade på 
intressanta lavar på lador i dalgången närmare kyrkan, studerade gamla träd längs ån med 
fascinerande tickor. Dagen avslutades med ett besök hos Sture Zetterberg som har en 
spännande gräsmatta som innehåller mer ängsblommor än gräs. 

Besök på sluttningsmyr i Trönö 8 juli Vi har under några år besökt en mycket vacker 
sluttningsmyr i Trönö där man kan hitta 9 olika orkidéarter i blom om man har tur. Per 
Hedvall var guide på den turen som lockade ett tiotal deltagare. Hembygdsföreningen i Trönö 
skjutsade oss från Trönö till myren med traktor och vagn.

Lördagen den 26 augusti gjorde vi studiebesök på Ranbogården. Richard och Annika 
Karmhag visade oss sina odlingar och berättade om det omställningsarbete från konventionell
odling till skogträdgårdsodling, som de håller på att genomföra. Studiebesöket var ett 
medlemsmöte. De anmälda blev bjudna på fika efter besöket.

Svamputflykt. Vi har haft svamputflykt varje höst de senaste åren. Den 10 september 2023 
gick vi i Ålsjöskogen, som brukar vara ett säkert ställe att hitta svamp. Vi hittade en hel del av
olika slag och så att det räckte till alla deltagare. Ca 10 personer deltog. 

Den 19 september ordnade vi en skogsdag under eftermiddag och kväll. Vi besökte 
kommunens  avverkning vid Pipsjön som genomförts som en naturnära gallring. Under 
utflykten jämförde vi hur det såg ut på avverkningar som gjorts tidigare i närheten av Pipsjön 
både av kommunen och Stora Enso, som äger mark i närheten. Skogsdagen avslutades med 



ett seminarium i Gröna rummet på Statt med Ola Engelmark som föreläsare. ”Hållbart 
skogsbruk- finns det på andra sidan hyggena”,  var hans rubrik på föreläsningen.

Hans budskap är att man som skogsägare ska fundera över vad man vill med sin skog och att 
det är mer givande att inte kalavverka sin skog utan att ha den kvar och hitta andra 
utkomstmöjligheter i skogen. Tjäna pengar på din skog och ändå ha den kvar.

Övrig verksamhet
Skogsgruppen, har som uppgift att främst försöka påverka kommunen att sköta sina skogar 
enligt intentionerna som formulerats i  Översiktsplanen. Besöket vid Pipsjön var ett led i detta
arbete att uppmärksamma de goda exempel i den här vägen som kommunen visat på. 
Seminariedagen gav inspiration till ett möte i Mo bygdegård med Allis? som arrangör. 

Inom Naturskyddsföreningen försöker vi också hålla koll på avverkningsanmälningar till 
Skogsstyrelsen och anmäla intressanta fynd av arter till Artportalen. Det är en viktig uppgift 
eftersom tjänstemän på Skogsstyrelsen använder sig av Artportalen vid bedömning av 
avverkningsanmälningar. 

Samarbeten
Naturskyddsföreningen har under året samarbetat med Norrala hembygdsförening gällande 
vandringen i Kungsgården den1 juli.

Vi har också samarbetet med Fågelklubben kring Ålsjöstugan.

I Hållbarhetsnätverket ingår ideella organisationer, som Naturskyddsföreningen och Fridays 
For Future,  studieförbund i kommunen, Nätverket Femman, Allis i Söderhamns 
kommunbygderåd, Trönö ekonomiska förening och Föreningarnas Hus I Marmaverken, 
Equmeniakyrkan, Röda korset, Stenbackens boendekooperativ, Svenska kyrkan samt 
kontaktpersoner inom kommunens förvaltning. 

Miljövänliga veckan Vecka 40 infaller Miljövänliga veckan som alltid brukar var första 
veckan i oktober. 2023 deltog vi med ett bord på Mickelsmäss i Strykjärnsparken. Vi delade 
ut information och uppmuntrade människor att byta matvaror till eko när de går och handlar. 
Med hjälp av en länk kan man räkna ut vilken reducering av utsläpp av miljöfarliga ämnen 
man åstadkommer bara genom att byta till eko. 

Aktiviteter med anledning av en motion till årsmötet 2023

Årsmötet 2023 beslutade att anta en motion från Lennart Renöfält, som gav 
föreningen i uppdrag:
1- att i samverkan med övriga delar av civilsamhället aktivt bidra till opinionsarbete 
som främjar biologisk mångfald och bidrar till lägre utsläpp av växthusgaser. 
2- att speciellt fokus riktas på frågan om skogens betydelse (bland annat de 
kommunägda skogarna) liksom på ökad satsning på förnyelsebar energi. 
3- att de politiska partierna på olika sätt uppmanas och utmanas att väsentligt öka 
ambitionerna på miljö/klimatområdet och därmed leva upp till och överträffa 
ambitionerna i kommunens Översiktsplan. 
4- att som ett konkret bidrag till folkbildning överlämna (i samverkan med andra 



organisationer) Klimatboken av Greta Thunberg till samtliga partier i 
kommunfullmäktige samt relevanta nämnder och kommunala bolag i kommunen.   

Nummer 1: Naturskyddsföreningen ingår i Nätverket för hållbart Söderhamn och 
deltog aktivt i Hållbarhetsdagen den 2 juni. 

2: Seminariedagen om skogen den 19 september syftade till att sätta fokus på 
alternativa skogsbruksmetoder för att främja klimat och biologisk mångfald. En 
insändare ang skogen har också lämnats in som svar på en insändare från ett antal 
centerpolitiker ang äganderätten i skogen. Den har dock i skrivande stund inte kommit
in i tidningen.

3: Här har vi genom att uppfylla punkt 4 försökt nå de politiska partierna i kommunen
med information gällande klimatet. Naturskyddsföreningen har yttrat sig över 
kommunens energi- och klimatplan som presenterades under hösten. Skrivningen fick
också inspirera övriga organisationer i Hållbarhetsnätverket. Flera i nätverket yttrade 
sig över planen.

4: Under hållbarhetsdagen delades Klimatboken ut till Centern (John-Erik Jansson), 
Socialdemokraterna (Magnus Flykt) och Kristdemokraterna (Anders Ramstrand). 
Övriga fick böckerna genom receptionen på Rådhuset. Två partier ville inte ta emot 
boken. Sverigedemokraterna hade redan läst den och Moderaterna skulle låna den på 
biblioteket, fick vi muntlig uppgift om från receptionen.
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